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附录 1: 仅从对数最小二乘视角构造的 AMD法满足因子反向检验的证明

（1）证明：Fisher指数满足因子反向检验

j国和 k国间的 Fisher价格指数计算公式为：
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（A.1）

j国和 k国间的 Fisher物量指数计算公式为：
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（A.3）

Fisher指数满足因子反向检验，得证。

（2）证明： jkSP ( Fisher )指数满足因子反向检验

假设 j、k两国之间的最短距离链接路径为 1 2 qj s s s k    ，则 j国和 k

国之间的价格指数 jkSP ( PFisher )计算公式为：
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 （A.4）

j国和 k国之间的物量指数 jkSP (QFisher )计算公式为:
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因此有：
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（A.6）

由于 Fisher指数满足因子反向检验，故有：
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（A.8）

jkSP ( Fisher )指数满足因子反向检验，得证。

（3）证明：一类明确 表达式的可加性方法满足因子反向检验

在这类方法中，两国的物量和价格比较结果如下：
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因此，有：
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（A.11）

一类明确 表达式的可加性方法满足因子反向检验，得证。

（4）证明：仅从对数最小二乘视角构造的 AMD法满足因子反向检验

要证明仅从对数最小二乘视角构造的 AMD 法满足因子反向检验，等同于证明仅在对数

最小二乘视角下，从价格角度和物量角度求得的国际平均价格相等（即直接法和间接法的结

果相等）。

①基于最小二乘视角下的逼近思想求解 ：
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②基于极值最优视角下的逼近思想求解 ：
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  / 1ADD
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③基于对数最小二乘视角下的逼近思想求解 ：
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综上，仅从对数最小二乘视角构造的 AMD 法满足因子反向检验，得证。
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附表 1 不同汇总方法计算的物量指数（中国香港=100）
方法

经济体
GEKS GK

MST-

VMTPQ

MD-

VMTPQ

AMD-

VMTPQ
波动率

孟加拉国 174.363 164.080 178.718 174.944 173.451 8.92%

不丹 1.666 1.588 1.696 1.665 1.671 6.80%

文莱 1.975 1.956 2.014 1.966 1.953 3.12%

柬埔寨 17.530 16.889 17.614 17.441 17.478 4.29%

斐济 2.807 2.626 2.874 2.803 2.762 9.44%

中国香港 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0.00%

印度 1755.614 1688.624 1819.021 1766.857 1754.330 7.72%

印度尼西亚 560.707 529.412 573.729 558.483 553.203 8.37%

老挝 9.744 9.491 9.692 9.674 9.636 2.67%

马来西亚 170.126 163.026 172.940 170.508 171.381 6.08%

马尔代夫 1.265 1.210 1.232 1.244 1.238 4.55%

蒙古 6.837 6.793 6.714 6.786 6.785 1.83%

缅甸 45.563 43.351 46.573 45.679 45.282 7.43%

尼泊尔 22.828 21.658 23.482 22.967 22.721 8.42%

巴基斯坦 289.043 275.027 291.909 288.538 284.343 6.14%

菲律宾 217.843 209.083 224.612 218.720 218.454 7.43%

中国（不含港澳台） 3060.754 2908.285 3150.233 3052.352 3034.997 8.32%

新加坡 56.909 55.682 57.095 56.534 56.080 2.54%

斯里兰卡 60.398 59.286 62.299 61.188 60.690 5.08%

中国台湾 217.319 211.209 226.413 219.293 216.466 7.20%

泰国 224.149 214.412 228.944 224.183 218.614 6.78%

越南 157.712 151.311 157.288 157.708 156.320 4.23%

附表 2 采用不同距离函数的 AMD法计算的物量指数（中国香港=100）

经济体
AMD-

PLS

AMD-

WRPD

AMD-

WAQD

AMD-

VMTP

AMD-

VMTQ

AMD-

VMTPQ

AMD-

HSA

AMD-

SER
波动率

孟加拉国 173.702 171.123 174.049 169.636 177.134 173.451 171.913 171.036 4.42%

不丹 1.682 1.626 1.607 1.608 1.704 1.671 1.643 1.632 6.04%

文莱 1.942 1.941 1.806 1.943 1.953 1.953 1.968 1.939 8.97%

柬埔寨 17.578 16.941 17.784 16.755 17.768 17.478 17.167 16.981 6.14%

斐济 2.658 2.767 2.674 2.734 2.770 2.762 2.776 2.764 4.44%

中国香港 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0.00%

印度 1757.899 1739.410
1670.55

3
1723.650 1788.281 1754.330 1743.961

1734.62

5
7.05%

印度尼西亚 557.961 545.784 550.208 539.974 556.518 553.203 547.384 546.446 3.33%

老挝 9.568 9.478 9.723 9.395 9.707 9.636 9.551 9.513 3.49%

马来西亚 172.433 173.263 165.957 172.023 172.068 171.381 172.760 172.783 4.40%

马尔代夫 1.261 1.226 1.164 1.216 1.247 1.238 1.234 1.236 8.33%

蒙古 6.690 6.603 6.700 6.523 6.852 6.785 6.697 6.603 5.04%

缅甸 45.537 44.372 46.104 43.789 46.332 45.282 44.733 44.314 5.81%

尼泊尔 22.772 22.438 22.886 22.260 23.108 22.721 22.618 22.447 3.81%

巴基斯坦 281.730 280.427 278.671 277.474 289.382 284.343 282.507 280.113 4.29%

菲律宾 216.361 218.302 217.864 216.815 221.523 218.454 219.257 217.081 2.39%

中国（不含

港澳台）
3006.444 2970.214

2917.08

7
2933.884 3071.261 3034.997 3009.737

2975.48

1
5.29%

新加坡 56.793 55.877 56.051 55.869 55.828 56.080 55.998 55.866 1.73%
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斯里兰卡 60.583 59.468 59.765 59.209 61.393 60.690 60.154 59.221 3.69%

中国台湾 217.352 213.464 211.962 211.650 217.915 216.466 214.710 213.695 2.96%

泰国 222.652 215.445 215.487 214.088 220.696 218.614 216.810 215.746 4.00%

越南 155.677 152.262 151.578 151.233 157.758 156.320 154.247 152.999 4.31%

附表 3 采用不同距离函数的MST法计算的物量指数（中国香港=100）

经济体
MST-

PLS

MST-

WRPDQ

MST-

WAQDQ

MST-

VMTP

MST-

VMTQ

MST-

VMTPQ

MST-

HSA

MST-

SER
波动率

孟加拉国 170.904 170.901 177.808 167.730 189.253 178.718 183.174 170.901 12.83%

不丹 1.629 1.608 1.578 1.576 1.796 1.696 1.714 1.608 13.96%

文莱 1.844 1.951 1.819 1.923 2.093 2.014 2.044 1.951 15.06%

柬埔寨 16.430 16.668 18.035 16.804 18.652 17.614 17.864 16.668 13.52%

斐济 2.565 2.788 2.723 2.736 2.886 2.874 2.988 2.788 16.49%

中国香港 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0.00%

印度 1677.022 1753.327 1724.236 1720.800 1926.245 1819.021 1842.286 1753.327 14.86%

印度尼西亚 547.766 541.049 558.151 530.264 591.713 573.729 579.905 541.049 11.59%

老挝 9.584 9.308 9.924 9.123 10.264 9.692 9.923 9.308 12.51%

马来西亚 169.700 168.244 168.244 166.548 178.361 172.940 180.327 168.244 8.27%

马尔代夫 1.210 1.190 1.186 1.168 1.305 1.232 1.296 1.190 11.73%

蒙古 6.262 6.411 6.801 6.464 7.110 6.714 6.872 6.411 13.54%

缅甸 43.896 44.052 46.336 43.174 49.318 46.573 46.961 44.052 14.23%

尼泊尔 22.521 22.455 23.652 22.039 24.866 23.482 24.068 22.455 12.83%

巴基斯坦 280.473 280.468 282.847 275.265 309.116 291.909 300.610 280.468 12.30%

菲律宾 200.246 211.606 215.963 211.879 237.852 224.612 221.625 211.606 18.78%

中国（不含港澳台）2951.901 2997.921 2975.656 2942.304 3150.233 3150.233 3202.691 2997.921 8.85%

新加坡 57.095 57.095 57.095 57.095 57.095 57.095 57.095 57.095 0.00%

斯里兰卡 59.729 58.362 61.066 56.612 64.375 62.299 64.676 58.362 14.24%

中国台湾 200.321 206.713 218.124 202.879 226.413 226.413 221.559 206.713 13.03%

泰国 218.584 222.728 222.728 218.596 236.120 228.944 238.723 222.728 9.21%

越南 146.689 148.809 157.370 150.031 166.560 157.288 159.495 148.809 13.55%

附表 4 采用不同距离函数的MD法计算的物量指数（中国香港=100）

经济体
MD-

PLS

MD-

WRPDQ

MD-

WAQDQ

MD-

VMTP

MD-

VMTQ

MD-

VMTPQ

MD-

HSA

MD-

SER
波动率

孟加拉国 174.892 172.686 177.377 170.301 179.559 174.944 172.901 172.642 5.44%

不丹 1.674 1.630 1.575 1.606 1.687 1.665 1.642 1.631 7.11%

文莱 1.951 1.967 1.819 1.962 1.962 1.966 1.983 1.962 9.02%

柬埔寨 17.384 16.924 18.004 16.819 17.759 17.441 17.049 16.979 7.05%

斐济 2.714 2.823 2.718 2.775 2.812 2.803 2.818 2.825 4.09%

中国香港 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0.00

印度 1779.615 1760.365 1725.569 1747.175 1801.609 1766.857 1753.611 1760.236 4.41%

印度尼西亚 567.196 550.293 558.583 541.373 563.382 558.483 551.453 551.140 4.77%

老挝 9.831 9.461 9.907 9.331 9.791 9.674 9.500 9.510 6.17%

马来西亚 172.059 169.722 168.592 168.875 172.091 170.508 169.215 169.668 2.08%

马尔代夫 1.280 1.213 1.181 1.197 1.265 1.244 1.222 1.228 8.38%

蒙古 6.630 6.552 6.789 6.469 6.865 6.786 6.641 6.558 6.12%

缅甸 46.444 44.888 46.255 44.077 46.644 45.679 45.114 44.947 5.82%

尼泊尔 23.016 22.558 23.611 22.311 23.377 22.967 22.656 22.575 5.83%

巴基斯坦 287.935 283.771 287.765 279.447 294.762 288.538 284.935 283.904 5.48%

菲律宾 212.601 216.273 219.085 214.312 221.673 218.720 216.766 215.121 4.27%
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中国

（不含港澳台）
3067.213 3038.392 2977.956 3001.581 3083.637 3052.352 3068.626 3045.614 3.55%

新加坡 57.660 57.188 57.095 57.111 56.077 56.534 56.921 57.283 2.82%

斯里兰卡 63.089 58.555 61.066 57.797 62.843 61.188 59.395 58.649 9.16%

中国台湾 212.915 210.924 218.049 207.625 221.516 219.293 210.414 210.811 6.69%

泰国 229.154 224.186 222.900 221.387 225.617 224.183 224.350 224.547 3.51%

越南 155.202 151.225 157.162 150.157 159.526 157.708 152.838 152.596 6.24%
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附表 5 去除大型经济体前后各经济体的物量指数（中国香港=100）

方法

经济体

GK 法 GEKS 法 MST 法 MD 法 AMD 法

去除前 去除后 去除前 去除后 去除前 去除后 去除前 去除后 去除前 去除后

孟加拉国 164.080 170.314 174.363 174.518 178.718 180.270 174.944 174.972 173.451 173.258

不丹 1.588 1.632 1.666 1.666 1.696 1.711 1.665 1.667 1.671 1.669

文莱 1.956 1.900 1.975 1.974 2.014 2.031 1.966 1.966 1.953 1.952

柬埔寨 16.889 17.224 17.530 17.539 17.614 17.767 17.441 17.460 17.478 17.511

斐济 2.626 2.689 2.807 2.806 2.874 2.899 2.803 2.802 2.762 2.764

中国香港 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

印度 1688.624 1755.614 1819.021 1766.857 1754.330

印度尼西亚 529.412 537.526 560.707 560.460 573.729 578.709 558.483 559.074 553.203 553.782

老挝 9.491 9.491 9.744 9.725 9.692 9.776 9.674 9.700 9.636 9.650

马来西亚 163.026 166.631 170.126 170.273 172.940 174.441 170.508 170.788 171.381 171.467

马尔代夫 1.210 1.218 1.265 1.264 1.232 1.243 1.244 1.243 1.238 1.238

蒙古 6.793 6.758 6.837 6.824 6.714 6.773 6.786 6.793 6.785 6.780

缅甸 43.351 44.733 45.563 45.610 46.573 46.977 45.679 45.701 45.282 45.324

尼泊尔 21.658 22.638 22.828 22.879 23.482 23.686 22.967 22.963 22.721 22.702

巴基斯坦 275.027 279.640 289.043 289.262 291.909 294.443 288.538 288.532 284.343 284.323

菲律宾 209.083 214.575 217.843 218.262 224.612 226.561 218.720 219.151 218.454 218.616

中国（不含港澳台）

台）

2908.285 3060.754 3150.233 3052.352 3034.997

新加坡 55.682 55.868 56.909 56.981 57.095 57.095 56.534 56.680 56.080 56.144

斯里兰卡 59.286 59.913 60.398 60.231 62.299 62.839 61.188 61.131 60.690 60.709

中国台湾 211.209 213.490 217.319 217.082 226.413 226.413 219.293 219.627 216.466 216.790

泰国 214.412 215.489 224.149 224.066 228.944 230.931 224.183 224.227 218.614 218.610

越南 151.311 151.441 157.712 157.648 157.288 158.654 157.708 157.989 156.320 156.546

总离差 35.264 1.951 17.382 2.277 1.794

总变化率 0.331 0.020 0.146 0.019 0.017
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